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) - Vlerésimi i doréshkrimit

Doréshkrimi i paragitur PEr vlerésim i kushtohet studimit t& homologjis€ persistente me zbatim.
Homologjia persistene pé€rbén njé tekniké bazike té topologjis€ llogaritése (kompjutuese). Ajo pérdoret
pér studimin e vetive gjeometrike t& t& dhénave, Mé saktésisht, ajo i studion vetité topologjike qé
qéndrojn€ (jané persistente) pérgjaté pérshkallézimeve t& ndryshme t€ t& dhénave. Nocioni i késaj
homologjie éshté mjaft i ri (i takon shekullit t& 21-t€) dhe ka gjetur zbatim n€ fusha nga mé té ndryshmet.

N¢ keété temé &shté paragitur njé i tille nga mjekésia, studimi i autizmit.

Punimi ka 148 faqe dhe literaturén me 19 njési bibliografike. Tema shtjellohet né teté kapituj t& cilét
do t’i pé€rshkruajmé né vijim.

Kapitulli i paré e pérmban njé hyrje t& punimit, ku paragitet njé historik i shkurtér i homologjisé
persistente si dhe pérshkruhet secili kapitull veg e veg.

Kapitulli i dyté e diskuton nocionin e komplekseve t& simplekseve si dhe até t€ komplekseve té
gelizave. Ideja bazé e kapitullit &shté qé njé hapésiré, potencialisht e ndérlikuar, e cila ndahet né
komplekse té pjeséve “mé té vogla” mund té studiohet mé lehté pérmes atyre pjeséve dhe teoris€ se si
ato pjes€ béhen bashkeé.

Kapitulli i treté e fillon studimin e topologjisé algjebrike, duke i atribuuar hapésirave invariante té
ndryshme algjebrike dhe duke i studiuar vetité topologjike ose gjeometrike, ta zémé numrin dhe llojin
e vrimave, pérmes atyre invarianteve. Kétu futen nocionet e zinxhiréve, kufijve, cikleve, grupeve té
homologjisé, si dhe jepen shembuj té llogaritjes s¢ homologjis€. Né vecanti studiohet homologjia zero,
si dhe homologjia e grafeve e ajo e sipérfageve.

Kapitulli i katért e paraget homologjiné singulare, e cila &ht€ aparaturé e pérgjithshme g€ nuk varet
nga triangulimi i hapésirés. Né kété kapitull studiohet po ashtu invarianca homotopike, vargu ekzakt,
homologjia relative, dhe vargu i ekzakt Mayer-Vietoris. Né& fund t€ kapitullit vértetohet se si
homologjia singulare pérputhet me até simplekse kur zgjedhet struktura e A kompleksit.

Kapitulli i pesté e trajton thelbin e kétij punimi, homologjin€ persistente, ku motivi gendror €shté gé
né vend té njé hapésire té vetme, té shqyrtohen vargje hapésirash té pérfshira n€ njé€ra-tjetrén dhe té
studiohet ndryshimi i klaséve t& homologjisé. Kétu diskutohet intuita gjeometrike prapa homologjisé
persistente, filtrimi i komplekseve, vizualizimi i homologjisé persistente (barkodi, diagrami i
persistencés), si dhe sqarohet né hollési dhe me shembuj llogaritja e homologjis€ persistente.

Kapitulli i gjashté e jep konstruktimin e komplekseve t€ simplekseve nga point cloud. Shpjegohen
komplekset Rips, ato t& Cechut, pérgjithésimi né komplekse & nervit, si dhe studiohen vetité e




’,ndfé'rthurj es.

Kapitulli i shtaté j o 3
p 1 kushtohet konceptit t& stabilitetit né teoring e homolo gjisé persistente. Diskutohen

filtrimet e vazhdu ; =
. eshme, modulet e persistences, distanca bottleneck, si dhe teorema e stabilitetit, njé
pre) rezultateve kryesore né kéte teori.

Kapitulli i teté, i cili &shté edhe kapitulli i fundit, e jep njé zbatim me interes né studimin e autizmit.

Jepet mftodologjia, analiza topologjike e né fund fare béhet interpretimi i rezultateve nga analiza
topologjike né€ kété problem nga fusha e mjekésisé.

Ky doréshkrim e paraqet nj€ kontribut serioz dhe té ¢mueshém pér komunitetin toné shkencor, né
prezantimin dhe pérhapjen e ideve modeme t& topologjisé llogaritése dhe t& zbatimit t& saj. Si
pérfundim, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& punimit t& diplomés master me

titull Homologjia persistente me zbatime

té kandidates Arbesa Berisha, konsideron q& doréshkrimi i plotéson kushtet pér t’u pranuar si punim i
masterit. Prandaj, Fakultetit t& Shkencave Matematike Natyrore né Prishting, i propozon gé ta aprovojé
raportin né fjalé, né ményré qé kandidatja Arbesa Berisha, ta vazhdojé procedurén e paraparé pér
mbrojtjen publike.
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